
5 گردشگری

در نشست مرکز گردشگری جهاد دانشگاهی مطرح شد؛

گروه گردشگری - سومین نشست 
شورای مشورتی مرکز گردشگری علمی-

فرهنگــی دانشــجویان ایران بــا موضوع 
»راهکارهای توســعه گردشگری در بین 
دانشــگاهیان در دوران شــیوع کرونا« با 
حضور فعالان و استادان حوزه گردشگری 

برگزار شد.
رحیم یعقــوب زاده، رییــس مرکز 
گردشــگری علمی-فرهنگی دانشجویان 
ایران بــا ارائه گزارش اجمالی از فعالیتهای 
مرکــز گردشــگری گفت: ایــن مرکز از 
ســال ۱۳۸۱ تاسیس شــده است و تاکنون 
برنامه های اثربخشی در حوزه گردشگری 
علمی و فرهنگی همچــون ۱۵ دوره طرح 
ملی "ایران، مرز پرگهر" و ۱۴ دوره همایش 
ملــی خلیج فــارس و ... را در کارنامه خود 
داشــته اســت.   یعقوب زاده با اشــاره به 
پدیده نوظهور کرونا در یک ســال اخیر و 
آسیب پذیری بخش های مختلف ازجمله 
صنعت گردشــگری در دنیا افزود: صنعت 
مظلوم گردشــگری یکی از حوزه هایی بود 
که در این ایام آسیب های فراوانی را متحمل 
شد که باید با هم اندیشی فعالان این حوزه به 
ارائــه راهکارهایی جدید برای مقابله با این 

بحران پرداخت.
او در ادامه گفت: از آنجایی که بخش 
مهمی از فعالیت های مرکز گردشــگری، 
برگزاری اردوهای دانشــجویی است و با 
توجه به شــیوع کرونا، امکان برگزاری این 
اردوها وجود ندارد، سومین نشست شورای 
مشورتی مرکز را متشکل از صاحب نظران 
و اســاتید به نام این حوزه که فعالیت های 
مستمری در صنعت گردشگری در سال های 
اخیر داشته اند تشکیل دادیم تا از پیشنهادات 

ســازنده ایشان برای بررســی این اردوها 
به سبک و شــیوه های جدید و متنوع تری 
در شرایط شــیوع کرونا استفاده کنیم. البته 
در این مدت، نشســت ها و سخنرانی های 
متعددی در قالب و بســتر فضای مجازی 
برگزار کرده ایم و خوشبختانه بازخوردهای 
خوبی هم دریافت کردیم. عیســی علیزاده، 
معاون فرهنگی جهاددانشگاهی در ادامه این 
نشست اظهار کرد: کرونا بخش جدیدی را 
در زندگی امروز ما ایجاد کرده که آسیب های 
آن در حوزه هــای مختلف فعالیتی از جمله 
حوزه فرهنگی مشاهده می شود که جبران 
آن نیازمند زمان زیادی  اســت. او گفت: در 
ایام کرونا تا کنون برخی اقدامات به صورت 
مجــازی در حوزه هــای مختلف معاونت 
فرهنگی انجام شــده اســت اما در حوزه 
گردشــگری به دلیل نوع فعالیت تعاملی و 
شرایط حاضر نتوانسته ایم به شیوه مطلوب 
دســت یابیم؛ لذا تصمیم داریم با برگزاری 
جلســاتی همچون جلســه امروز به شیوه 
مطلوبی در برگــزاری برنامه های علمی-
فرهنگی در حوزه گردشــگری برســیم.
غلام حیدر ابراهیم بای سلامی، عضو هیأت 
علمی دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران نیز 
گفت: در حوزه گردشگری با فرایند مهمانی 
و میزبانــی روبه رو هســتیم که با تعاملات 
اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی جوامع و 
مردم همراه است. اکنون یک عامل نوظهور 
خارجی وارد این عرصه و تعاملات شده که 
به ناگاه جهان در شش ماه گذشته تحت تأثیر 
این متغیر کاملًا ناشناخته قرار گرفته است، 
موردی که آمادگی درباره آن وجود نداشت 
و امنیت و سلامت جسمی مردمان را مورد 
تهدیــد قرار داده و طبیعتــاً تعاملات را هم 

تحت تأثیر خود قرار داده است.
او افــزود: مفهــوم »فاصله گذاری 
اجتماعی« که این روزها رایج شــده است 
مبنــی بر مفهومی نوپدید بــوده که از علوم 
انسانی بیرون کشیده شده و کنش اجتماعی و 
انسانی را تحت تأثیر قرار داده است، بنابراین 
کرونا فقط پدیده ای نیســت که سلامت و 
رعایت بهداشت عمومی را تحت تأثیر قرار 
دهد، بلکه پدیده ای اجتماعی نیز هســت. 
کرونا تأثیرات زیادی بر بخش های مختلف 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی داشته و سبک 
زندگی را تغییر داده است، لذا در شرایط فعلی 
و در بسیاری از رسته های فعالیتی نمی توان 
توقعات قبل را داشت. شکل گیری مفاهیم و 
ادبیــات جدیدی همچون دورکاری و عدم 
حضور در جلسات و برگزاری نشست های 
مجازی، گردشگری مجازی و الکترونیکی 

و ... تأثیرات این پدیده بوده است.
 سلامی با بیان اینکه در شرایط فعلی، 
ســفر عامل انتقال ویروس اســت، گفت: 
امــروز هر فردی که هیچ علامتی هم ندارد، 
ممکن اســت عامل خطر و ناقل باشــد و 
ســلامتی میزبان را تهدید کند و هیچ کس 
مصون نیســت. در صنعت گردشــگری و 
در تحلیل مولفه های این صنعت، مســائل 
دیگری وارد شــده و کرونا اثر خود را بر هر 
گونه گردهمایی و ســفر داشته است. اگر به 
نگرانی ها توجهی نشــود،  به بحران تبدیل 
می شود و اگر این بحران جدی گرفته نشود، 

به فاجعه تبدیل می شود.
او افــزود: تأثیــر کووید ۱۹ در بحث 
اقامت، رستوران ها و مراکز خدمات پذیرایی 
و هتل ها و حمل ونقل ها بســیار زیاد بوده 
اســت و از لحاظ پزشــکی تأکید بر عدم 

حضــور در این مکان ها و عدم اســتفاده از 
حمل و نقل عمومی می شود؛ لذا در عرصه 
گردشگری با مسئله پیچیده ای مواجهیم که 
به راحتــی نمی توان برای آن راهکاری پیدا 

کرد و جایگزینی برای آن قائل شد.
عضو هیأت علمی دانشــگاه تهران با 
تأکید بر اینکه گردشگری صنعتی است که 
ویژگی های خاص خود را دارد، اظهار کرد: 
در زنجیره تأمین این صنعت عوامل متعددی 
دخیل است. گردشگری روح فعالیت های 
فرهنگی اســت و صرفــاً موضوع بیزینس 
مطرح نیســت. با توجــه به پیچیدگی های 
موجود و ابعاد مختلف انسانی گردشگری و 
اطلاعات محور بودن آن، باید به عدم قطعیت 
در تقاضاهای این حوزه اهمیت داد. با توجه 
به باری هم که بر دوش کادر درمان اســت، 
نباید مراجعه ای به این حوزه صورت بگیرد، 
لذا به راحتی نمی توان در زمینه گردشگری 
برنامه ریزی کرد. وی با اشــاره به پرریسک 
بودن راه اندازی این صنعت در شرایط امروز، 
گفت: زمانی می توانیم در این صنعت مطابق 
شرایط فعلی حرفی برای گفتن داشته باشیم 
که پارادایم های حوزه بهداشــتی و پزشکی 

را در همه عرصه ها مورد توجه قرار دهیم.
علی اکبر عبدالملکی، رئیس کمیسیون 
گردشــگری و کسب وکارهای وابسته اتاق 
بازرگانی ایران در این نشســت اظهار کرد: 
به دنبال تأســیس فدراســیون گردشگری 
کشــور ذیل کمیسیون گردشگری هستیم. 
البته جای جهاددانشگاهی در این فدراسیون 
خالی بوده و خوب است این نهاد با حضور 
در اتــاق بازرگانی، جایــگاه خود را در این 
فدراسیون داشــته باشد.  رئیس کمیسیون 
گردشــگری و کسب وکارهای وابسته اتاق 
بازرگانی ایران نیز در ســخنانی با بیان اینکه 
با برگزاری همایش هــای علمی مرتبط با 

حوزه گردشــگری می توان کارهای زیادی 
انجام داد، اظهار کرد: گردشــگری حوزه ای 
حساس مانند یک گل است که با کوچکترین 
بادی تحت تأثیر قرار می گیرد. نگاه مدیران 
باید به این ســمت ســوق پیدا کند تا دامنه 

تأثیرپذیری ها در این عرصه کاهش یابد.
عبدالملکــی در ارتباط بــا تعامل با 
دانشــگاهیان به منظور جذب دانشجویان 
در حوزه گردشگری گفت: اصل ۴۴ قانون 
اساســی که مورد تأکید مقام معظم رهبری 
هم بوده و متأســفانه کمتر مورد توجه قرار 
گرفته، مربوط به حوزه های فعالیتی دولت 
و بخــش خصوصی و تأکید آن بر واگذاری 
برخی حوزه ها به این بخش و برای چابک تر 
شــدن دولت بوده است، به همین  منظور ما 

نیز در حــال راه اندازی بانک ایده در حوزه 
گردشــگری هســتیم. هر فردی از جمله 
دانشجویان در خصوص گردشگری ایده ای 
داشته باشد، می تواند به ما اعلام کند و از آن 

ایده حمایت صورت می گیرد.
شهرود امیرانتخابی، عضو هیئت علمی 
دانشگاه و پژوهشگر حوزه گردشگری نیز 
در این نشست با بیان اینکه کرونا به صنعت 
گردشگری کشور ما خدمت کرد، گفت: از 
این رو که هنوز مفهوم صحیح گردشــگری 
در کشــور ما شــکل نگرفته است. جذب 
گردشــگر خارجی که مهمترین هدف این 
صنعت در تمام دنیاســت، در کشور ما معنا 
و مفهوم درستی ندارد. دستگاه متولی میراث 
فرهنگی هم به دلایل مختلف به این موضوع 
کمتر پرداخته اســت؛ لذا بایــد درباره این 
موضوع از پایه کار شــود و مدیران آموزش 
ببیننــد و بدانند ابتدا و انتهای گردشــگری 
چــه چیزی اســت. این مدیــران اغلب با 
ارزش های میراث فرهنگی آشــنا نیستند و 
یا در حوزه گردشگری چارچوب های نظام 
را خوب نمی شناســند. نجفی، دبیر اولین 
کنفرانس گردشگری کشور و پژوهشگر و 
صاحب نظر در حــوزه برندینگ نیز که در 
این نشســت حضور داشــت، در سخنانی 
گفــت: یک مقدار نیاز اســت بــا جامعه 
علمی و دانشــگاهی در حوزه گردشگری 
هم فکری شــود.رضا خوش سرور، رئیس 
امور گردشگری ورزشی دانشجویان ایران 
هم در ســخنانی در این نشست اظهار کرد: 
خوب اســت در شــرایط امروز، شورای 
پویــش ملی مقابله با کرونا ایجاد شــود که 
البته بخش هایــی از آن در وزارت ورزش 
اجرایی شــده است. همچنین در فضاهای 
مجــازی می توان کانال هایــی ایجاد کرد و 
بروشورهایی تهیه و منتشر کرد یا تولیدات 

موشن گرافیک در حوزه گردشگری داشت 
و نیــز در قالب برنامه هــای تلویزیونی به 
ضبط و پخــش برنامه های آموزشــی در 
موضوعات گردشگری پرداخت. همچنین 
ایجاد و تقویت مراکز گردشــگری در این 
شرایط می تواند در اولویت برنامه های این 
حوزه باشــد یا برگزاری دوره های آموزش 
راهنمایان تورهای گردشگری در این ایام با 

قوت خوبی برگزار شود.
بــه گفتــه او، یکــی از دغدغه های 
دانشــجویان پس از فراغــت از تحصیل، 
نداشــتن شغل و بیکاری اســت. در حوزه 
گردشــگری و با برگزاری دوره های متعدد 
در ایــن فرصت پیش آمده به دلیل شــیوع 
کرونا، می توان فرصت های اشتغال زایی را 

ایجاد کند.
در ادامه شهرابی، عضو هیئت علمی 
دانشــگاه و پژوهشــگر حوزه گردشگری 
با بیان اینکه در زمینه گردشــگری با ســه 
گروه جامعه میزبان، گردشــگر و افرادی که 
خدمات گردشگری ارائه می کنند، روبه رو 
هستیم، اظهار کرد: اکثر نگرانی ها از آسیب ها 
و خســارات اقتصادی حاصل از شیوع این 
بیماری اســت. ابتدا گفته می شد با ورود به 
فصل گرم و افزایش دمای هوا این ویروس 
از بین می رود که البته این اتفاق نیفتاد. اگر در 
این زمینه متمرکز شویم، خواهیم دید جای 
برخــی مطالعات علمی پیرامون بســیاری 
موضوعات حول محور گردشگری خالی 
است، از جمله اینکه آسیب های حاصل از 
این بیماری بر جوامع در شرایط فعلی و نیز در 
دوران پساکرونا به چه صورت خواهد بود. 
اگر سرفصل های این مسائل استخراج شود 
و بر روی آن هــا مطالعاتی صورت بگیرد، 

خروجی خوبی حاصل خواهد شد.
بختیاری، مدیرعامل مجمع هنرمندان 
و صنعتگران صنایع دستی کشور نیز در این 
نشســت اظهار کرد: مــا باید از بخش های 
مکمــل در حوزه گردشــگری اســتفاده 
کنیم، راهکارهای مختلفی تجربه شــده و 
بازخوردها هم خوب بوده، اما امروز شرایط 
به گونه ای است که باید بررسی شود که چه 
باید کرد تا این صنعت تعطیل نشود. می توان 
به بخش صنایع دستی در کنار گردشگری به 
صورت مجازی بهای بیشتری داد. همچنین 
می تــوان در کنار کلاس های درس مجازی 
دانشــجویان، برخی دوره ها و کلاس های 
مجازی آموزش صنایع دســتی در فضای 

مجازی را دایر کرد. 
اگر در این زمینه تمایلی وجود داشته 
باشــد، ما در بخش غیردولتی صنایع دستی 
می توانیم این موضوع را پوشــش بدهیم تا 
از حداقل ها بهره برداری شود. مهنا نیک بین، 
عضو هیئت علمی دانشــگاه آزاد اسلامی 
نیز در این نشســت بیان کرد: صنعت مسیر 
خود را رفته و دانشــگاه مسیر دیگری را و 
نیاز صنعت در دانشــگاه پیگیری نمی شود. 
اکنون دوران رکود صنعت گردشگری بوده 
و خوب است صنایع وابسته به گردشگری 
آسیب شناسی شــوند و موضوعاتی از این 
دست که چرا یک دانشجوی فارغ التحصیل 
این رشــته که می خواهد جذب یک آژانس 
گردشگری شود، باید مجدداً دوره بگذارند؟ 
این ها جاهای خالی است که خوب است با 
برگزاری دوره های آنلاین در این ایام پر شود 

و مشکلات این مسیر برطرف شود.
جمــال رحیمیان، معــاون فرهنگی 
سازمان جهاددانشگاهی تهران هم در پایان 
این نشســت گفت: تاریخ بشــر نشان داده 
هیچ مشکل لاینحلی وجود ندارد. اما مسئله 
اینجاست که ما اکنون در وضعیت بلاتکلیفی 
هســتیم و به نظر باید برای آینده با در نظر 
گرفتن شرایط وجود کرونا و نیز در شرایط 
عدم وجــود کرونا برنامه ریزی کرد. در این 
زمینه احتمالاً تا پایان سال وضعیت مشخص 
می شود و می توان در این زمینه برنامه ریزی 

کرد.

سفرعامل انتقال کرونا است
»سفر عامل انتقال کرونا است. اگر به نگرانی ها توجهی نشود، به بحران تبدیل می شود و اگر این بحران 

جدی گرفته نشود، به فاجعه تبدیل می شود.«

مفهوم »فاصله گذاری اجتماعی« که این روزها رایج شــده اســت مبنی بر مفهومی 
نوپدید بوده که از علوم انســانی بیرون کشــیده شده و کنش اجتماعی و انسانی 
را تحت تأثیر قرار داده اســت، بنابراین کرونا فقط پدیده ای نیســت که سلامت و 
رعایــت بهداشــت عمومی را تحت تأثیر قــرار دهد، بلکه پدیــده ای اجتماعی نیز 
هســت. کرونا تأثیرات زیادی بر بخش های مختلف اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 
داشــته و ســبک زندگی را تغییر داده است، لذا در شــرایط فعلی و در بسیاری از 
رســته های فعالیتی نمی توان توقعات قبل را داشــت. شکل گیری مفاهیم و ادبیات 
جدیــدی همچــون دورکاری و عدم حضور در جلســات و برگزاری نشســت های 
مجازی، گردشــگری مجازی و الکترونیکــی و ... تأثیرات این پدیده بوده اســت.

معاون وزارت میراث:

دولت بسته ویژه حمایتی برای 
گردشگری در نظر گرفته است

گروه گردشــگری - معاون گردشگری، وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی از درنظرگیری تسهیلات خاص دولت برای صنعت گردشگری خبر داد.
ولی تیموری در آئین افتتاحیه تعاونی گردشگری »تامین نیاز شرکت ها و موسسات 
خدمات گردشگری« با اعلام این خبر گفت: در جلسه ستاد اقتصادی مقابله با کرونا که 
پس از شیوع این ویروس در کشور تشکیل شد، بسته حمایتی برای تمام مشاغلی که، 
بخاطر شیوع کرونا آسیب دیده بودند، اختصاص یافت که تاسیسات گردشگری را نیز 
شامل شد. ولی واقعیت این است که صنعت گردشگری بیش از دیگر صنایع از کرونا 
آسیب دیده و هم اکنون نیز بخاطر شرایط کشور سفر ممنوعیت دارد و معلوم نیست 

این شرایط تا چه زمانی ادامه خواهد داشت.  
وی افزود: از دولت خواسته شد تسهیلات بیشتری برای صنعت گردشگری در 
نظر بگیرد که با موافقت مواجه شد. تیموری گفت: دولت با وجود محدودیت های مالی 
که دارد تصمیم گرفت بسته حمایتی دیگری تنها به مشاغل مرتبط با صنعت گردشگری 
اختصاص دهد؛ هنوز به صورت کامل جزئیات مشــخص نشــده است اما امکان به 
تعویق انداختن پرداخت مالیات ها و بیمه کارکنان در ســال جاری از جمله این موارد 
اســت. تســهیلات دیگری مد نظر است که بزودی در این بسته ویژه حمایتی صنعت 

گردشگری اعلام می شود.
وی افتتاح تعاونی گردشگری در این دوره را سبب خیر و برکت ارزیابی کرد و 
گفت: باید ســاختاری برای صنعت گردشگری در هنگام بروز بحران ایجاد می شد و 
تعاونی می تواند در این دوره که گردشگری دچار بحران شده است کمک زیادی کند و 
برای گردشگری کشور نعمت است. وی با بیان این که صنعت گردشگری در یک سال 
اخیر با مشکلات زیادی از جمله شیوع کرونا در گیر بوده است،  گفت: واقعیت این است 
که در این شرایط نیز مسافرت انجام می گیرد اما تاسیسات گردشگری درگیر نمی شوند 

و حتی ورود گردشگران به اماکن غیر مجاز گردشگری حواشی زیادی ایجاد می کند.
تیموری با اشاره به آسیب های جهانی که به صنعت گردشگری وارده شده است، 
 گفت: بر اساس آمار در این مدت ۵۰۰ میلیون شغل مرتبط با حوزه گردشگری تحت 
تاثیر قرار گرفته و خسارات مالی از این بیماری جهان گیر حدود ۳۲۰ میلیارد دلار برآورد 
شده است. بر اساس آمار اعلامی حدود ۹۸ درصد سفرهای بین المللی در این مدت لغو 
شده است. معاون گردشگری کشور با اشاره به سیاست های معاونت گردشگری کشور 
گفت: سیاست هایی همچون توزیع سفر از جمله برنامه  هایی بود که در حال اجرایی 
کردن آن بودیم که حالا تعاونی گردشگری می تواند به ما کمک کند. قطعا با سفر برنامه 

ریزی شده گردشگری داخلی نیز رونق زیادی خواهد گرفت.
وی در ادامه درباره راه کار جلوگیری از تورهای غیرمجاز گفت: از دو سال گذشته 
دنبال سازوکارهایی برای جلوگیری از چنین تورهایی هستیم. در این راستا که بزودی 
اجرا می شود هر کسی برای بردن تور نیازمند کد چند رقمی است. این کد از سوی آژانس 

گردشگری صادر می شود و در اختیار نیروی انتظامی قرار می گیرد.
تیموری گفت: اگر خودرو حامل تور گردشگران فاقد این کد باشد متوقف می 

شود و نتیجه امکان برگزاری تورهای غیرمجاز از بین می رود.
جمشید حمزه زاده رئیس جامعه هتل داران همچنین در این مراسم با اشاره به این 
که افراد غیر مجاز به موضوع رزرواســیون تاسیسات گردشگری ورود کردند، گفت: 

ورود افراد غیر متخصص مشکلات زیادی ایجاد کرده است.
وی در ادامه افزود: جامعه هتل داران، تاسیس تعاونی گردشگری را اقدام خوبی 
برای جلوگیری از بروز چنین آسیب هایی می داند و تعامل خوبی با آنها خواهد داشت. 

عکس های هوایی زیبا از زمین
گروه گردشگری -زمین مملو از جاذبه های گردشگری 
و طبیعی متعددی است که همواره برای ما جذاب بوده  است 
اما تصاویر هوایی می تواننــد این جاذبه ها را از زاویه دید 
جدیدی به ما نشــان بدهند.ما تعدادی از عکس های هوایی 

شگفت انگیز در این گزارش منتشر شده است.  
کوســه فین کوو در داونپورت کالیفرنیا :  کوسه 
فین کوو یک بخش باشــکوه از ســاحل داونپــورت واقع در 
شهرستان سانتا کروز در ایالت گلدن است. کوسه فین کوو نام 
سنگی به بزرگی یک کوه است که از بالا تصویر زیبایی دارد.

قابلمــه نمکی در گوزو )مالت(:  گوزو جزیره زیبای 
مالزی به دلیل تولید نمک و وجود خوشه های بزرگ قابلمه ای 
نمکــی، مشــهور اســت.این قابلمه های نمکی از بــالا مانند 

موزاییکی با رنگ های قهوه ای خاکی و سفید دیده می شوند.
خلیج گریس در جزایر تورکس و کایکوس:  خلیج 
گریس در اقیانوس آرام قرار گرفته است. این جزیره به اندازه ای 
بکر و ســاکت است که سکوت و آرامشش در تصاویر هوایی 

نیز دیده می شود.
تراس برنج تگالا لانگ در اندونزی:  مزارع سرسبز 
برنــج تگالا لانگ در تصاویر هوایــی مانند دنیایی کوچک از 

درختچه های گلدار و کلبه های کوچک دیده می شود.
صحــرای  نامیــب در نامیبیا:  تصور می شــود که 
صحرای  نامیب با تپه های زیبا و درختان معروفش، یک جهان 
قدیمی اســت. بخشی از این صحرا در تصاویر هوایی همچون 

یک اقیانوس طلایی با امواج ماسه ای دیده می شود.
آبشار نیاگارا در کانادا/آمریکا: آبشار های نیاگارا، 
خوشــه ای از ۳ آبشــار پر آب با نام آبشــار های نعل اســب، 
آمریکایی و عروس اســت. در اینجا تصویر هوایی آبشار نعل 

اسب را می بینیم.
جاده نزدیک آتشفشــان لاکی در ایسلند: سرزمین 
یخ و آتش در همه تصاویر به خصوص تصاویر هوایی جذابیت 
خاصی دارد. تصویر هوایی جاده نزدیک آتشفشان لاکی نشان 
می دهد که چگونه خزه  های ســبز با جوهرســنگ های گدازه 

در تضاد هستند.
صحرای آتاکاما در شــیلی: کویــر آتاکاما یکی از 
خشــک ترین مکان های ســیاره ما با ســنگ های قرمز، زمین 
ترک خورده و گلدان های نمکی سفید است. در تصاویر هوایی 
کویر آتاکاما می توان دید چگونه تالاب های آبی فضای خشک 

را می شکنند.
 : سانفرانسیســکو   در  لومبــارد  خیابــان 
سانفرانسیســکو با جاده های شیب دار و تندش مشهور است؛ 
تصویــر هوایــی پایین، پیچ و تــاب و چرخش های تند و تیز 
بخشــی از خیابان لومباردی این شهر را نشان می دهد. با دیدن 
این تصویر متوجه می شوید که چرا خیابان لومباردی به خیابان 

کج معروف است.
دوازده رســول در ویکتوریا )اســترالیا(: جاده 
اقیانوس بزرگ در ســواحل جنوبی اســترالیا در ویکتوریا و 
مسیر ســوراخ دوازده رسول خیره کننده است. تصور می شود 
که پشــته های دریایی آهکی این منطقــه بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون 
سال پیش شکل گرفته اند و امروز از دل اقیانوس جنوبی بیرون 

می آیند.
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